ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, que providencie através da Secretaria

de Estado da Juventude, esporte e lazer, o envio de material esportivo para as equipes de futebol

amador da Cidade de Taperoá.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba,

que providencie através da Secretaria Juventude, esporte e lazer, o envio de material esportivo para

as equipes de futebol amador da Cidade de Taperoá.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Exmo. Sr. Governador do

Estado da Paraíba, no Palácio da Redenção, Praça João Pessoa, s/n, CEP: 58013-140, Centro, João

Pessoa – PB, ao Secretario de Juventude, esporte e lazer do Estado da Paraíba, localizada na Rua

Aureliano Rocha, s/n, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba, e ao vereador Antônio Vieira de

Queiroz na Câmara Municipal de Taperoá, na Praça de Eventos João Suassuna, localizada na Rua

Getúlio Vargas, nº 84, CEP:  Taperoá – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

6.943

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

O presente requerimento é uma demanda trazida ao nosso gabinete pelo vereador An-

tônio Vieira de Queiroz do município de Taperoá-PB, diante da necessidade de material

esportivo para da prática da atividade física dos times de futebol amador de Taperoá, face a

cerência do Município em fornecê-lo.

O esporte propicia saúde e bem estar, além de ser um instrumento eficaz de inclusão social,

diminuindo o índice de violência, resgantado e valorizando o respeito entre os participantes.

Os times de futebol amador da Cidade de Taperoá (Flamengo do Riacho do Carneiro,

Ponte do Munquem, Vasco da Jaramatáia, Quixaba Esporte Clube, Cruzeiro do Mineiro da Volta,

Esporto do Assentamento José Moreira, são acrentes de material esportivo para a prática mais

efetiva do esporte.

      Sala das Sessões, em 26 de Setembro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual